
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XIX 

 
N.  161 –  marzo 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 83 articoli spogliati ed è stato licenziato il 27 marzo 2013. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         21 

INDICE DEI DESCRITTORI        23 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       26 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 15
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 19
Assistenza sociale/Servizi sociali 16
Banche/Sistema e mercato finanziario 13
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 18
Diritto amministrativo 9
Diritto costituzionale 9
Economia e sviluppo economico 14
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7
Enti locali 7
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 14
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Lavoro 13
Ordinamento e attività giudiziaria 9
Porti/Aeroporti/Navigazione 12
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 16
Pubblica amministrazione 8
Pubblico impiego 8
Relazioni internazionali/Geopolitica 10
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 18
Risorse energetiche 20
Sanità e igiene pubblica 16
Scuola e università 18
Servizi pubblici locali 8
Teoria e scienza politica 10
Turismo 18
Unione europea 9

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA.....................................................................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................7 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................7 
1.05 Servizi pubblici locali ..........................................................................................................8 
1.08 Pubblica amministrazione ....................................................................................................8 
1.09 Pubblico impiego .................................................................................................................8 
1.10 Unione europea ....................................................................................................................9 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria........................................................................................9 
1.12 Diritto costituzionale............................................................................................................9 
1.14 Diritto amministrativo..........................................................................................................9 
1.17 Teoria e scienza politica.....................................................................................................10 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................10 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................12 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione..............................................................................................12 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................13 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................13 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................13 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................14 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................14 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................15 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................15 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................16 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................16 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................16 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................16 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................18 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................18 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico.........................................................................18 
6.05 Turismo ..............................................................................................................................18 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................18 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................19 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................19 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................20 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Fazio, Luca 
Patologia degli equilibri di bilancio negli enti locali e obbligatorietà della dichiarazione di 
dissesto finanziario dopo il d.l. 10 ottobre 2012, n. 174 / di Luca Fazio, Comuni d'Italia, 
n. 6   2012, p. 40-51 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Enti locali ; Dissesto finanziario  
 
Gnes, Matteo 
La nuova disciplina sui ritardi dei pagamenti : decreto legislativo 9 novembre 2012, n. 
192 / il commento di Matteo Gnes, Giornale di diritto amministrativo, n. 2   2013, p. 115-
122 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Pagamenti 
 
Pica, Federico <1937- > 
Il "federalismo municipale" in Italia: una riforma abortita? / di Federico Pica, Studi 
economici, n. 106   2012, p. 53-85 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Comuni 
 
Simonetto, Mirka 
L'armonizzazione dei sistemi di bilancio e il d.l. 174/2012: analogie e contraddizioni / di 
Mirka Simonetto, Comuni d'Italia, n. 6   2012, p. 52-55 
Descrittori: Bilanci pubblici 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Augias, Corrado <1935- > 
Un voto stanco / Corrado Augias, Micromega, n. 2   2013, p. 69-87 
Descrittori: Partiti politici ; Sondaggi ; Elezioni politiche 
 
Cesaratto, Sergio 
L'Agenda che non c'è : note sul programma economico del centro-sinistra / Sergio 
Cesarotto, Micromega, n. 2   2013, p. 117-127 
Descrittori: Centrosinistra ; Politica economica 
 
Giacchè, Vladimiro 
Grillonomics / Vladimiro Giacchè, Micromega, n. 2   2013, p. 107-116 
Descrittori: Grillo, Beppe <1948 >  ; MoVimento 5 Stelle  ; Politica economica 
 

1.04 Enti locali 
 
Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Walter 
Le unioni dei comuni in tempo di spending review 2 / di Giorgia Marinuzzi e Walter 
Tortorella, Comuni d'Italia, n. 6   2012, p. 64-73 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) 
 

 
 
 



   8

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Miniussi, Davide 
Affidamento in house di servizi pubblici locali: Regno Unito e Italia a confronto / di 
Davide Miniussi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2012, p. 1661-1672 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Affidamento ; Gran Bretagna  ; Italia  
 
Romano Tassone, Antonio <1952- > 
I servizi pubblici locali italiani raccontati agli argentini / Antonio Romano Tassone, Il 
diritto dell'economia, n. 3   2012, p. 495-506 
Descrittori: Servizi pubblici locali 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Barba, Massimiliano 
Il mercato elettronico della pubblica amministrazione: modalità operative per eseguire 
gli acquisti / di Massimiliano Barba, Appalti & contratti, n. 1-2   2013, p. 68-75 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Acquisti ; Commercio elettronico  
 
Cassinelli, Alessandra 
L'e-government / di Alessandra Cassinelli, Giornale di diritto amministrativo, n. 3   2013,  
p. 225-233 
D.l. 179/2012 e l. 221/2012 
Descrittori: E-Government  
 
Fabiano, Santo 
Il nuovo sistema dei controlli dopo il decreto-legge 174/2012 / di Santo Fabiano, 
Comuni d'Italia, n. 6   2012, p. 9-24 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Controllo ; Gestione 
 
Leonori, Giovanna 
Norme in materia di pubbliche amministrazioni / di Giovanna Leonori, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 3   2013, p. 259-264 
D.l. 179/2012 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Corruzione 
 
Lovili, Giorgio 
Il controllo di regolarità amministrativa e contabile previsto dall'articolo 147-bis del d.l. 
174/2012 / di Giorgio Lovili, Comuni d'Italia, n. 6   2012, p. 25-29 
Descrittori: Atti amministrativi ; Controllo 
 
Mattarella, Bernardo Giorgio 
La prevenzione della corruzione in Italia : legge 6 novembre 2012, n. 190 / il commento 
di Bernardo Giorgio Mattarella, Giornale di diritto amministrativo, n. 2   2013, p. 123-133 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Corruzione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
De Michele, Vincenzo 
Il dialogo tra Corte di giustizia e giudice nazionale in tema di precariato pubblico / 
Vincenzo De Michele, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2012, p. 755-
775 



   9

Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Lavoratori precari ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee 
 
Ferrari, Gennaro 
Fatti ed eventi costituenti presupposto per la liquidazione dell'equo indennizzo / di 
Gennaro Ferrari, Giurisprudenza di merito, n. 2   2013, p. 419-428 
Tar Lecce, Sez. II, 25 settembre 2012, n. 1590 
Descrittori: Equo indennizzo ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
La Notte Chirone, Maria Antonietta 
Quale tutela per i precari del pubblico impiego? : spunti per una riflessione / Maria 
Antonietta La Notte Chirone, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2012, 
p. 735-753 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Lavoratori precari 
 

1.10 Unione europea 
 
Barba, Aldo <1970- > 
Avanzi di bilancio e deficit di democrazia nel nuovo patto fiscale dell'UE / di Aldo 
Barba, Studi economici, n. 106   2012, p. 113-142 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Politica fiscale 
 
Fasone, Cristina ; Longo, Fabio 
The international role of the standing committees of the European parliament / by 
Cristina Fasone and Fabio Longo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 4   2012,  
p. 1455-1471 
Descrittori: Parlamento europeo ; Politica estera 
 
Grace, Edmond 
Europa: unione in crisi / Edmond Grace, Aggiornamenti sociali, n. 3   2013, p. 208-215 
Descrittori: Integrazione europea ; Crisi economica 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Poli, Gianmarco 
La competenza funzionale nel sistema di giustizia amministrativa : un modello ancora 
eccezionale? / Gianmarco Poli, Il foro amministrativo T.A.R., n. 12   2012, p. 4075-4099 
Descrittori: Giustizia amministrativa 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Cassese, Sabino <1935- > 
Che cosa fanno gli uffici legislativi dei ministeri? / di Sabino Cassese, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 2   2013, p. 113 
Descrittori: Attività legislativa ; Uffici ; Ministeri 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Cacciari, Alessandro 
In difesa dell'interesse legittimo / Alessandro Cacciari, Il foro amministrativo T.A.R., n. 12   
2012, p. 4065-4074 
Descrittori: Interessi legittimi 



   10

 
Carlotti, Gabriele 
Spigolature attorno al termine annuale per la proposizione dell'azione avverso il silenzio 
/ Gabriele Carlotti, Giurisprudenza italiana, n. 1   2013, p. 194-200 
Consiglio di Stato, V Sezione, 20 aprile 2012, n. 2337 
Descrittori: Silenzio della pubblica amministrazione ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Merusi, Fabio 
La crisi e il diritto amministrativo / Fabio Merusi, Il diritto dell'economia, n. 3   2012,  
p. 483-493 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Crisi economica 
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Corsetti, Rita 
Pensiero e azione federalista in Mario Albertini / Rita Corsetti, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 4   2012, p. 567-587 
Descrittori: Teorie e movimenti ; Movimenti politici ; Federalismo ; Fisco ; Centrosinistra ; 
Spinelli, Altiero  ; Unione europea 
 
Tarditi, Valeria 
Le mutevoli visioni dell'Europa dei partiti nazionalisti sub-statali : i casi del Bloque 
nacionalista galego e dello Scottish National Party / di Valeria Tarditi, Quaderni di scienza 
politica, n. 3   2012, p. 539-572 
Descrittori: Nazionalismo ; Integrazione europea 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Caccamo, Domenico 
Multipolarismo e American leadership nel discorso politico internazionale / Domenico 
Caccamo, Rivista di studi politici internazionali, n. 4   2012, p. 549-566 
Descrittori: Teorie e movimenti ; Politica internazionale ; Relazioni internazionali ; Unione 
delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; Repubblica popolare cinese  ; America  
 
Goldstein, Andrea 
Il Brasile tra sviluppo e questione razziale / Andrea Goldstein, Aggiornamenti sociali, n. 3   
2013, p. 216-227 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Brasile  ; Razzismo ; Sviluppo economico 
 
Guerra mondiale in Siria, Limes, n. 2   2013, p. 7-199 
Numero monografico. Contiene: La perla di Lawerce. Due anni dopo e un giorno prima 
/ Fabio Mini. Voci dall'opposizione / Michael Kilo e Samir Aita. Chi comanda dove? : 
per una mappatura della rivolta siriana / di Lorenzo Declich, Andrea Glioti e Lorenzo 
Trombetta. Il feudo degli Alauiti / di Fabrice Balanche. Parole come armi (chimiche) / 
di Dario Fabbri e Federico Petroni. Mezzaluna calante / di Margherita Paolini. Bilad al-
Sam, ritorno al califfato / di Bernard E. Selwan Khoury. Come e perché Teheran 
combatte per Damasco / di Nicola Pedde. Le oscillazioni di casa Saud / di Alberto 
Natta. Hizbullah contempla un futuro senza Al-Asad / di Estella Carpi. Il problema 
non è l'Iran, ma le petromonarchie sunnite / di Carlos. Turchia: molti problemi con 
tutti i vicini / di Marco Ansaldo. A un passo dalla guerra mondiale / di Sergej 
Karaganov. Che cosa unisce Gerusalemme a Mosca / di Zvi Magen. Barak il cauto / di 
Fawaz A. Gerges. Passata la festa scompare l'Italia / di Luigi Ceccarini e Ilvo Diamanti 



   11

Descrittori: Siria  ; Guerre ; Rivoluzioni ; Paesi del Medio Oriente  
 
Martinelli, Alberto 
Nationalism in the 21. century: a European and United States comparison / by Alberto 
Martinelli, Quaderni di scienza politica, n. 3   2012, p. 405-442 
Descrittori: Nazionalismo ; Europa  ; Stati Uniti d'America  ; Integrazione europea 
 
Romano, Rocco 
La strategia israeliana di approvvigionamento energetico / Rocco Romano, Rivista di 
studi politici internazionali, n. 4   2012, p. 527-537 
Descrittori: Oleodotti ; Risorse energetiche ; Israele  ; Iran  

 



   12

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 

 
Quaglione, Davide ; Simonelli, Felice 
Opportunità di pre-funding delle infrastrutture aeroportuali italiane alla luce di un'analisi 
di benchmarking delle tariffe dei servizi aeroportuali internazionali / Davide Quaglione, 
Felice Simonelli, L'industria, n. 4   2012, p. 607-634 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aeroporti ; Tariffe ; Investimenti ; Italia  
 

 
 



   13

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Carinci, Maria Teresa <1963- > 
Il licenziamento discriminatorio o «per motivo illecito determinante» alla luce dei 
principi civilistici: la causa del licenziamento quale atto unilaterale fra vivi a contenuto 
patrimoniale / Maria Teresa Carinci, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   
2012, p. 641-662 
Descrittori: Licenziamento ; L. n. 300/1970  
 
Fassina, Stefano <1966- > ; Stefancic, Mitja 
Il lavoro prima di tutto : Stefano Fassina intervistato da Mitja Stefancic, Il Ponte, n. 1   
2013, p. 37-49 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Diritto al lavoro ; Redditi ; Politica economica ; Partiti di 
sinistra 
 
Gottardi, Donata 
La giurisprudenza della Corte di giustizia sui contratti di lavoro a termine e il suo rilievo 
per l'ordinamento italiano / Donata Gottardi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale, n. 4   2012, p. 721-734 
Descrittori: Contratti di lavoro a termine ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; 
Giurisprudenza 
 
Landini, Maurizio <1961- > 
L'Agenda Fiom / Maurizio Landini, Micromega, n. 2   2013, p. 48-56 
Descrittori: Lavoro ; Accordi sindacali ; CGIL  ; Fiat  ; Sviluppo economico 
 
Papa, Veronica 
Accordi e disaccordi sulle conseguenze risarcitorie dell'abuso del contratto a termine nel 
settore privato / Veronica Papa, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   
2012, p. 777-799 
Descrittori: Contratti di lavoro a termine ; Risarcimenti 
 
Voza, Roberto 
Le oscillazioni del pendolo: flessibilità e rigidità nell'accesso al lavoro subordinato dopo 
la legge Fornero / Roberto Voza, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   
2012, p. 663-698 
Descrittori: Lavoro dipendente ; Mercato del lavoro ; Riforme 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
De Caria, Riccardo 
Quando il diritto altera la realtà: la manipolazione del denaro e le sue conseguenze in 
USA, Regno Unito, Ue e Italia / di Riccardo de Caria, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
n. 4   2012, p. 1621-1660 
Descrittori: Politica monetaria ; Unione europea ; Stati Uniti d'America  ; Gran Bretagna  ; Italia  
 
Vickers, John 
Some economics of banking reform / John Vickers, Rivista di politica economica, n. 10-12   
2012, p. 11-35 



   14

Contiene bibliografia 
Descrittori: Banche ; Crisi economica ; Riforme 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Jossa, Bruno <1935- > 
Riforme e rivoluzione : esiste un passaggio "facile" al socialismo? / di Bruno Jossa, Studi 
economici, n. 106   2012, p. 23-40 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Teorie economiche  ; Socialismo 
 
Lucifora, Claudio ; Origo, Federica 
Luci e ombre nell'accordo su crescita e competitività / Claudio Lucifora e Federica 
Origo, Vita e pensiero, n. 1   2013, p. 43-52 
Descrittori: Crisi produttiva ; Mercato del lavoro ; Contrattazione ; Salari ; Sviluppo economico ; 
Italia  
 
Pianta, Mario 
Fai la macroeconomia giusta: le molte ragioni del libro di Paul Krugman Fuori da questa 
crisi, adesso! / Mario Pianta, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2012, p. 127-
145 
Descrittori: Crisi economica ; Prodotto interno lordo ; Politica economica ; Macroeconomia ; 
Sviluppo economico ; Europa  ; Stati Uniti d'America  
 
Ramajoli, Margherita <1966- > 
Liberalizzazioni: una lettura giuridica / Margherita Ramajoli, Il diritto dell'economia, n. 3   
2012, p. 507-528 
Descrittori: Politica economica ; Liberalizzazione ; Servizi pubblici locali 
 
Volpi, Franco <1933- > 
La retorica in economia e il postmodernismo / di Franco Volpi, Studi economici, n. 106   
2012, p. 5-21 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Teorie economiche  
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Pfau Effinger, Birgit 
Le basi culturali delle politiche per la famiglia negli anni 1950 e 1960 e il ruolo dei valori 
religiosi / Birgit Pfau-Effinger, Sociologia e politiche sociali, n. 3   2012, p. 75-90 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie ; Politiche sociali ; Cattolicesimo 
 

 



   15

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Bassi, Ivana ; Sillani, Sandro ; Miccoli, Alessandra 
Sistemi locali multifunzionali per lo sviluppo rurale / Ivana Bassi, Sandro Sillani, 
Alessandra Miccoli, Rivista di economia agraria, n. 3   2012, p. 65-80 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree rurali ; Aziende agricole ; Sviluppo economico 
 
Gorlani, Innocenzo 
L'uso agricolo del suolo tra mutamenti di destinazione e strumenti di tutela / di 
Innocenzo Gorlani, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2013,  
p. 7-15 
Descrittori: Zone agricole ; Terre coltivate 
 
Petrini, Carlo <1949- > 
Il valore delle economie locali e la centralità delle comunità del cibo per una agricoltura 
buona, pulita e giusta / Carlo Petrini, Rivista di economia agraria, n. 3   2012, p. 11-24 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Alimentazione 
 
Severini, Simone ; Tantari, Antonella 
L'impatto dei pagamenti diretti comunitari e della loro recente riforma sulla 
concentrazione dei redditi agricoli / Simone Severini, Antonella Tantari, Rivista di 
economia agraria, n. 3   2012, p. 25-46 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltori ; Redditi ; Aiuti comunitari ; Politica agraria comunitaria  
 
Severini, Simone ; Cupidi, Claudia 
Le assicurazioni agricole in Italia: evoluzione e prospettive alla luce della riforma della 
Pac / Simone Severini, Claudia Cupidi, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   
2012, p. 61-96 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Agricoltura ; Rischi ; Assicurazioni ; Italia  
 

 



   16

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Bassi, Andrea 
Etiche religiose e lo spirito dei modelli di welfare state in Europa / Andrea Bassi, 
Sociologia e politiche sociali, n. 3   2012, p. 11-20 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Sociologia ; Religioni ; Europa  
 
Costa, Giacomo 
Criteri di giustizia per un welfare partecipato / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 3   
2013, p. 181-187 
Descrittori: Stato sociale 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Biasi, Barbara 
Healthcare and federalism: a political economy approach / Barbara Biasi, Rivista di 
politica economica, n. 10-12   2012, p. 39-78 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Federalismo ; Analisi economica 
 
Bonfreschi, Gabriele 
Principio di sussidiarietà orizzontale e gestione dei servizi sanitari / Gabriele 
Bonfreschi, Sanità pubblica e privata, n. 6   2012, p. 19-40 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Servizio sanitario nazionale ; Gestione 
 
Cattarin, Amleto 
I riflessi della direttiva 2011/24/UE sull'organizzazione del SNN : le nuove frontiere 
dello spazio sanitario europeo / Amleto Cattarin, Sanità pubblica e privata, n. 6   2012,  
p. 5-18 
Descrittori: Diritto alla salute ; Direttive comunitarie 
 
Lacatena, Anna Paola 
Gambling e cura / Anna Paola Lacatena ... [et al.], Prospettive sociali e sanitarie, n. 2   2013, 
p. 16-20 
Descrittori: Giochi d'azzardo ; Processi patologici 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Dal Pra Ponticelli, Maria 
AIDOSS : nascita e sviluppo di un'idea / di Maria Dal Pra Ponticelli, Rassegna di Servizio 
sociale, n. 4   2012, p. 18-28 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Formazione professionale ; D.P.R. n. 382/1980  
 
De Ambrogio, Ugo 
A proposito di supervisione per gli assistenti sociali / Ugo De Ambrogio, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 2   2013, p. 8-11 



   17

Descrittori: Supervisione  ; Assistenti sociali 
 
Friesenhahn, Günter 
Una nuova cornice per le professioni sociali in Europa / di Günter J. Friesenhahn, 
Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2012, p. 128-142 
Descrittori: Assistenza sociale ; Formazione professionale ; Politiche sociali ; Europa  
 
Marini, Mario 
Assistenti sociali oggi : studenti e supervisori si interrogano sulla professione / Mario 
Marini, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2   2013, p. 21-24 
Descrittori: Assistenti sociali ; Supervisione  
 
Trasatti, Stefano 
Perché il sociale non "passa" / Stefano Trasatti, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2   2013,  
p. 4-7 
Descrittori: Assistenza sociale ; Mezzi di comunicazione di massa 
 
Vernò, Franco 
Una disciplina immersa nelle politiche sociali, espressa nelle organizzazioni dei servizi / 
Franco Vernò, Rassegna di Servizio sociale, n. 4   2012, p. 74-83 
Descrittori: Assistenza sociale ; Formazione professionale ; Organizzazione ; Politiche sociali 

 



   18

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Cerini, Giancarlo ; Ugolini, Elena 
Non abbiate paura della valutazione: riflessioni sul Regolamento : intervista al 
Sottosegretario all'Istruzione Elena Ugolini / a cura di Giancarlo Cerini, Rivista 
dell'istruzione, n. 6   2012, p. 4-11 
Descrittori: Scuole ; Scuole universitarie ; Istruzione scolastica ; Docenti ; Valutazione 
 
Dutto, Mario Giacomo <1947- > 
Coltivare il capitale professionale : teaching like a pro / di Mario G. Dutto, Rivista 
dell'istruzione, n. 6   2012, p. 50-62 
Descrittori: Scuole ; Innovazione ; Docenti ; Capitale umano  
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Carpentieri, Renata 
L'agenda digitale italiana / di Renata Carpentieri, Giornale di diritto amministrativo, n. 3   
2013, p. 225-233 
Decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 
Descrittori: Informatizzazione ; Sviluppo economico 
 

6.05 Turismo 
 
Friel, Martha 
Turismo e cultura: coppia di fatto / / Martha Mary Friel, La Rivista del turismo, n. 4   
2012, p. 43-49 
Descrittori: Turismo culturale 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Costigane, Helen 
La partecipazione delle donne nelle strutture della Chiesa : uno sguardo anglosassone a 
cinquant'anni dal Vaticano II / Helen Costigane, Aggiornamenti sociali, n. 3   2013, p. 229-
239 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Donne 
 
Sale, Giovanni 
Primi contatti tra Santa Sede e Unione Sovietica al tempo di Giovanni XXIII / 
Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3904   2013, p. 326-339 
Descrittori: Giovanni XXIII  ; Chiesa cattolica ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  

 
 



   19

COMMISSIONE SETTIMA 
 

 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

 
Carbone, Paolo 
Brevi considerazioni sulle "Associazioni temporanee di imprese non necessarie" / Paolo 
Carbone, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2012, p. 529-551 
Descrittori: Appalto ; Aziende ; Organizzazioni temporanee 
 
Comporti, Gian Domenico 
Problemi e tendenze dell'assetto regolatorio degli appalti pubblici / Gian Domenico 
Comporti, Il diritto dell'economia, n. 3   2012, p. 575-603 
Descrittori: Appalto ; Regolamentazione 
 
Mastrodomenico, Emanuela 
La c.d. "segretezza dell'offerta economica e il principio di trasparenza: due recenti 
sentenze a confronto / di Emanuela Mastrodomenico, Appalti & contratti, n. 1-2   2013, 
p. 61-67 
Descrittori: Appalto ; Offerta 
 
Musolino, Giuseppe 
Il riconoscimento dei vizi dell'opera nel contratto di appalto / Giuseppe Musolino, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2012, p. 601-659 
Descrittori: Appalto ; Contratti 
 
Musolino, Giuseppe 
Le varianti in sede di offerta e le varianti in corso d'opera / Giuseppe Musolino, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 4   2012, p. 553-600 
Descrittori: Appalto ; Attività di modifica 
 
Olivieri, Luigi 
La legge anticorruzione e le pubblicazioni in materia di contratti / di Luigi Olivieri, 
Appalti & contratti, n. 1-2   2013, p. 49-53 
Descrittori: Appalto ; Corruzione 
 
Saitta, Fabio 
Gare pubbliche e doppie impugnative, facoltative e non: un quadro giurisprudenziale 
non sempre coerente / Fabio Saitta, Il foro amministrativo C.d.S., n. 12   2012, p. 3165-
3189 
Nota a Cons. di St., ad. plen., 31 luglio 2012 n. 31 
Descrittori: Appalto ; Gare pubbliche 
 
Santoro, Pelino 
I tempi dell'inefficacia delle procedure di affidamento dei contratti pubblici / Pelino 
Santoro, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   2012, p. 661-700 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica 
 
Vivarelli, Maria Grazia 
Il casellario informatico / Maria Grazia Vivarelli, Rivista trimestrale degli appalti, n. 4   
2012, p. 719-744 



   20

Descrittori: Appalto ; Controllo 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Basso, Alessandro M. 
Realizzazione e gestione di impianti di energia elettrica da fonti rinnovabili tra Regioni a 
statuto ordinario e Regioni a statuto speciale: presupposti e criteri di legittimità tra 
normativa extranazionale ed ordinamento interno / Alessandro M. Basso, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2013, p. 26-27 
Descrittori: Centrali eoliche  ; Legislazione regionale 
 
Bruti Liberati, Eugenio <1959- > 
La regolazione delle infrastrutture energetiche tra direzione pubblica e mercato / 
Eugenio Bruti Liberati, Il diritto dell'economia, n. 3   2012, p. 529-545 
Descrittori: Risorse energetiche ; Legislazione ; Politiche pubbliche 
 
 



   21

 Indice degli autori 
 

Augias, Corrado <1935- > 7
Barba, Aldo <1970- > 9
Barba, Massimiliano 8
Bassi, Andrea 16
Bassi, Ivana ; Sillani, Sandro ; Miccoli, Alessandra 15
Basso, Alessandro M. 20
Biasi, Barbara 16
Bonfreschi, Gabriele 16
Bruti Liberati, Eugenio <1959- > 20
Caccamo, Domenico 10
Cacciari, Alessandro 9
Carbone, Paolo 19
Carinci, Maria Teresa <1963- > 13
Carlotti, Gabriele 10
Carpentieri, Renata 18
Cassese, Sabino <1935- > 9
Cassinelli, Alessandra 8
Cattarin, Amleto 16
Cerini, Giancarlo ; Ugolini, Elena 18
Cesaratto, Sergio 7
Comporti, Gian Domenico 19
Corsetti, Rita 10
Costa, Giacomo 16
Costigane, Helen 18
Dal Pra Ponticelli, Maria 16
De Ambrogio, Ugo 16
De Caria, Riccardo 13
De Michele, Vincenzo 8
Dutto, Mario Giacomo <1947- > 18
Fabiano, Santo 8
Fasone, Cristina ; Longo, Fabio 9
Fassina, Stefano <1966- > ; Stefancic, Mitja 13
Fazio, Luca 7
Ferrari, Gennaro 9
Friel, Martha 18
Friesenhahn, Günter 17
Giacchè, Vladimiro 7
Gnes, Matteo 7
Goldstein, Andrea 10
Gorlani, Innocenzo 15
Gottardi, Donata 13
Grace, Edmond 9
Jossa, Bruno <1935- > 14
La Notte Chirone, Maria Antonietta 9
Lacatena, Anna Paola 16
Landini, Maurizio <1961- > 13
Leonori, Giovanna 8
Lovili, Giorgio 8



   22

Lucifora, Claudio ; Origo, Federica 14
Marini, Mario 17
Marinuzzi, Giorgia ; Tortorella, Walter 7
Martinelli, Alberto 11
Mastrodomenico, Emanuela 19
Mattarella, Bernardo Giorgio 8
Merusi, Fabio 10
Miniussi, Davide 8
Musolino, Giuseppe 19
Olivieri, Luigi 19
Papa, Veronica 13
Petrini, Carlo <1949- > 15
Pfau Effinger, Birgit 14
Pianta, Mario 14
Pica, Federico <1937- > 7
Poli, Gianmarco 9
Quaglione, Davide ; Simonelli, Felice 12
Ramajoli, Margherita <1966- > 14
Romano Tassone, Antonio <1952- > 8
Romano, Rocco 11
Saitta, Fabio 19
Sale, Giovanni 18
Santoro, Pelino 19
Severini, Simone ; Cupidi, Claudia 15
Severini, Simone ; Tantari, Antonella 15
Simonetto, Mirka 7
Tarditi, Valeria 10
Trasatti, Stefano 17
Vernò, Franco 17
Vickers, John 13
Vivarelli, Maria Grazia 19
Volpi, Franco <1933- > 14
Voza, Roberto 13

 



   23

Indice dei descrittori 
 

Aeroporti ; Tariffe ; Investimenti ; Italia 12
Agricoltori ; Redditi ; Aiuti comunitari ; Politica agraria 
comunitaria 15
Agricoltura ; Alimentazione 15

Amministrazione pubblica ; Acquisti ; Commercio elettronico 8
Amministrazione pubblica ; Controllo ; Gestione 8
Amministrazione pubblica ; Corruzione 8
Amministrazione pubblica ; Pagamenti 7
Appalto ; Attività di modifica 19
Appalto ; Aziende ; Organizzazioni temporanee 19
Appalto ; Contratti 19
Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica 19
Appalto ; Controllo 20
Appalto ; Corruzione 19
Appalto ; Gare pubbliche 19
Appalto ; Offerta 19
Appalto ; Regolamentazione 19
Aree rurali ; Aziende agricole ; Sviluppo economico 15
Assistenti sociali ; Formazione professionale ; D.P.R. n. 
382/1980 16
Assistenti sociali ; Supervisione 17

Assistenza sanitaria ; Federalismo ; Analisi economica 16
Assistenza sociale ; Formazione professionale ; Organizzazione ; 
Politiche sociali 17
Assistenza sociale ; Formazione professionale ; Politiche sociali 
; Europa 17

Assistenza sociale ; Mezzi di comunicazione di massa 17
Atti amministrativi ; Controllo 8
Attività legislativa ; Uffici ; Ministeri 9
Banche ; Crisi economica ; Riforme 14
Bilanci pubblici 7
Bilanci pubblici ; Enti locali ; Dissesto finanziario 7
Brasile  ; Razzismo ; Sviluppo economico 10
Centrali eoliche  ; Legislazione regionale 20
Centrosinistra ; Politica economica 7
Chiesa cattolica ; Donne 18
Comuni ; Fusione (Gestione) 7
Contratti di lavoro a termine ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee ; Giurisprudenza 13
Contratti di lavoro a termine ; Risarcimenti 13
Crisi economica ; Prodotto interno lordo ; Politica economica ; 
Macroeconomia ; Sviluppo economico ; Europa  ; Stati Uniti 
d'America 14
Crisi produttiva ; Mercato del lavoro ; Contrattazione ; Salari ; 
Sviluppo economico ; Italia 14
Diritto alla salute ; Direttive comunitarie 16



   24

Diritto amministrativo ; Crisi economica 10
E-Government 8
Equo indennizzo ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 9
Famiglie ; Politiche sociali ; Cattolicesimo 14
Fisco ; Federalismo ; Comuni 7
Giochi d'azzardo ; Processi patologici 16
Giovanni XXIII  ; Chiesa cattolica ; Unione delle Repubbliche 
socialiste sovietiche 18
Giustizia amministrativa 9
Grillo, Beppe <1948 >  ; MoVimento 5 Stelle  ; Politica 
economica 7
Informatizzazione ; Sviluppo economico 18
Integrazione europea ; Crisi economica 9
Interessi legittimi 9

Lavoro ; Accordi sindacali ; CGIL  ; Fiat  ; Sviluppo economico 13
Lavoro dipendente ; Mercato del lavoro ; Riforme 13
Licenziamento ; L. n. 300/1970 13
Mercato del lavoro ; Diritto al lavoro ; Redditi ; Politica 
economica ; Partiti di sinistra 13
Nazionalismo ; Europa  ; Stati Uniti d'America  ; Integrazione 
europea 11
Nazionalismo ; Integrazione europea 10
Oleodotti ; Risorse energetiche ; Israele  ; Iran 11
Parlamento europeo ; Politica estera 9
Partiti politici ; Sondaggi ; Elezioni politiche 7
Politica agraria comunitaria  ; Agricoltura ; Rischi ; 
Assicurazioni ; Italia 15

Politica economica ; Liberalizzazione ; Servizi pubblici locali 14
Politica monetaria ; Unione europea ; Stati Uniti d'America  ; 
Gran Bretagna  ; Italia 13
Principio di sussidiarietà  ; Servizio sanitario nazionale ; 
Gestione 16
Rapporto di pubblico impiego ; Lavoratori precari 9
Rapporto di pubblico impiego ; Lavoratori precari ; Corte di 
giustizia delle Comunità europee 9

Risorse energetiche ; Legislazione ; Politiche pubbliche 20
Scuole ; Innovazione ; Docenti ; Capitale umano 18
Scuole ; Scuole universitarie ; Istruzione scolastica ; Docenti ; 
Valutazione 18
Servizi pubblici locali 8

Servizi pubblici locali ; Affidamento ; Gran Bretagna  ; Italia 8
Silenzio della pubblica amministrazione ; Sentenze del Consiglio 
di Stato 10
Siria  ; Guerre ; Rivoluzioni ; Paesi del Medio Oriente 11
Stato sociale 16
Stato sociale ; Sociologia ; Religioni ; Europa 16
Supervisione  ; Assistenti sociali 17



   25

Teorie e movimenti ; Movimenti politici ; Federalismo ; Fisco ; 
Centrosinistra ; Spinelli, Altiero  ; Unione europea 10
Teorie e movimenti ; Politica internazionale ; Relazioni 
internazionali ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  ; 
Repubblica popolare cinese  ; America 10
Teorie economiche 14
Teorie economiche  ; Socialismo 14
Turismo culturale 18
Unione europea ; Politica fiscale 9
Zone agricole ; Terre coltivate 15

 
 
 



   26

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2013 3
Appalti & contratti 2013 1/2
Comuni d'Italia 2012 6
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2013 1
Diritto pubblico comparato ed europeo 2012 4
Giornale di diritto amministrativo 2013 2
  3
Giurisprudenza di merito 2013 2
Giurisprudenza italiana 2013 1
Il diritto dell'economia 2012 3
Il foro amministrativo C.d.S. 2012 12
Il foro amministrativo T.A.R. 2012 12
Il Ponte 2013 1
La Civiltà cattolica 2013 3904
La Rivista del turismo 2012 4
Limes 2013 2
L'industria 2012 4
Micromega 2013 2
Prospettive sociali e sanitarie 2013 2
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2012 4
Quaderni di scienza politica 2012 3
Rassegna di Servizio sociale 2012 4
Rivista dell'istruzione 2012 6
Rivista di economia agraria 2012 3
Rivista di politica economica 2012 10/12
Rivista di studi politici internazionali 2012 4
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2012 4
Rivista trimestrale degli appalti 2012 4
Sanità pubblica e privata 2012 6
Sociologia e politiche sociali 2012 3
Studi economici 2012 106
Vita e pensiero 2013 1

 


